
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   41Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2022-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela Portaria nº 524/20201-GP/FSCMP, torna públi-
co que irá realizar o certame licitatório, em referência, no dia 02/05/2022 
às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: “Aquisição de Medicamento Injetável - Albumina Humana 20% 
com 50ml ” para FSCMP, conforme especificações e quantidades constan-
tes do Termo de Referência - Anexo I do Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 14 de Abril de 2022.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 785978

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 366/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 12 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/384665;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MAURICIO DOS SANTOS LEITAO, Matrícula nº 
5963154/1, Cargo de Administrador, CPF: 369.185.408-74, lotado na Co-
ordenação de Compras - COMP/FSCMP, no valor total de R$ 4.000,00 (Qua-
tro Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786038

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 365/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/316671;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados, a viajar a São Paulo/SP, no 
período de 16/05/2022 a 20/05/2022, a fim de participar do 27º Edição da 
Feira Hospitalar/2022;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e 
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.
MARCELO ARAUJO MIRANDA
CPF: 617.396.262-49
CARGO: GERENTE
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
RAPHAEL DE CARVALHO DOS SANTOS RODRIGUES
CPF: 761.509.762-20
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO: COORDENAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786033

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 368/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/78247;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão do suprimento de fundo ao servidor 
WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, cargo de Administrador, lotado na 
Coordenação de Serviços Gerais - CSEG, Matricula nº. 5957402/2, no VA-
LOR de R$ 300,00, ELEMENTO DE DESPESA 339039, FONTE DE RECUR-
SO 0269, PROGRAMA DE TRABALHO 10.122.1297.8338, conforme Por-
taria nº. 080/2022 - CAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.857, de 
07/02/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 786064

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 369/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/244104;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) KELLI ANE SANTOS 
TAVEIRA, Id. Funcional nº 5931390/4, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Fun-
dação, a contar de 01/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 785980
PORTARIA Nº 370/2022 – CAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE ABRIL DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/244104;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) EVALDO LOPES 
MONTEIRO, Id. Funcional nº 57193776/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado (a) no (a) Diretoria de Ensino e Pesquisa desta Fun-
dação, a contar de 06/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 785989

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 442/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 14 DE ABRIL DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°018/2022; GETIN-HEMOPA – PAE 
2022/339554;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER Gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 52% (cinquenta e dois), a con-
tar de 01/04/2022, ao servidor abaixo relacionado:
• JORGE ANTONIO GOMES ALVES (matrícula nº 57226998/1).
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 14 de Abril de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 785731

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 020/2022 DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/2021- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2021/655152
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ANDRADE ALCANTARA COMERCIO DE GENEROS ALIMEN-
TICIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o 
nº 27.934.956/0001-17 com sede no CJ. GUAJARA I TV WE 63 N 1281 
(ANEXO A) – CEP: 67.143-390 – BAIRRO: COQUEIRO ANANIDEUA - PARÁ, 
neste ato representada por seu representante legal ENEAS ANDRADE AL-
CANTARA FILHO, portador da Cédula de Identidade nº. 3477281-SSP/PA,-
CPF/MF sob o nº. 697.184.312-68, doravante denominada CONTRATADA.


